« ibi nec alibi Pet rum invenisset, anxia tuses t in eo spiri tus ejus 

« et per turbâtes , quia mandatum Domini sui ad effectum perdu-

« cere non posset : et furore repletus quemdam fratrem simpli-

« cem in cella Pétri repertum secum abducens, carceri compe-

» ditum mancipavit . Qui sic in carcerem cum compedibus 

« retrusus defunctus est. » Éloigné, Boniface n'est responsable 

ni des excès de son Camerlingue, ni de l ' indigne emprisonnement 

de l ' innocent moine. Les meilleurs princes, en effet, peuvent 

avoir de fort mauvais exécuteurs de leurs ordres; et lorsqu'une 

impuissance morale les empêche de prévenir et d 'arrêter la mé-

chanceté de ces derniers on ue doit pas la leur imputer. Boni-

face avait ordonné de lui amener le saint même de force; ses 

appréhensions rendent ceci incontestable; mais, tout ce qui se 

fit au-delà fu t l 'œuvre de son Camerlingue, et non la sienne. 

Est-ce chose rare de voir le zèle d 'un agent trop officieux dépas-

ser les bornes et se transformer en r igueur? Puis, à vrai dire, 

nous avons peine à croire qu'un simple emprisonnement fût de 

nature à occasionner si promptement la mort du moine dont 

parle l 'écrivain que nous citons; à moins que le Camerlingue, 

dans sa fureur de loup (c'est l 'expression de l 'auteur), n'y joi -

gnît des coups et des sévices. « 0 magna crudelitas? In sanctum 

« Patrem Lupus dessevire non valens, desavit in filios, u t hune 

« fratrem carcerando i r a sua furorem de beati Pétri amissione 

« placaret. E l q u i d forte fecerat f ra te r ille ut tali pœna plecte-

« re tur? Num quid sancti Pétri amissio causa fu i t? Verum non 

« est ambigendum quod pœna i l la sine causa meritorum irro-

« gata in mer i torum augmentum conversa fueri t De Pet.ro autem 

« celebris inquisi t io facta est in diversis mundi parlibus. » 

DE FUGA EJUS ET TRANSFRETATIONE. 

CAP. XX. 

« Sanctus igitur iste cum per spacium duorum mensium in 

ejus cella latitasset, fugam iniit de nocte uuo cum soeio ver-

sus quandam sylvam in part ibus Apuliae, per dies quatuor a 

Murrone distantem, ut ibi solitarius ab homiuibus iguotus 

permanerei. Sed audi rairum. Quanto magis per viam occultare 

se studuit , eo amplius cunctis fiebat plebibus notus. Retulit 

namque fra ter ille qui cum ipso ambulabat. Dum sero quo-

dam hospitium quererent in castello quodam, pueri in vicis 

et plateis solito serotino tempore ludenles, viso Petro, proti-

nus exclamaverunt : Ecce f ra ter Petrus de Murrone. Tandem 

ad memoratam sylvam veniens ingressus est cum socio in 

cellam duorum f ra t rum. Qui cum in eum respicerent, quem 

nunquam antea vìderant, optime cognoverunt dicentes : Vere 

tu es frater Petrus de Murrone : et repleti gaudio glorificave-

run t Deum. Erat autem tunc temporis Quadragesima major. 

Petrus ergo in quadam cella illius nemoris se includens. 

sanctum Pascha je juni is arctis et orationibus assiduis expec-

tabat. At veniente dominica in ramis Palmarura, quidam 

abbas Monasterii, quod de Corata nuncupatur , Ordinis S. Be-

n e d i c t , ibat cum septem sociis per sylvam h u c ' a t q u e illue, 

ipsum quanto devotius tanto velocius inquirendo. Videns 

ergo sanctus ille se abscondi minime posse, ad partes ul tra-

marinas pergere tentabat. Idcirco fratrem suum quendam ad 

priorem monasterii sancti Joannis in plano praecipiendo mi-

sit, u t hoc factum cum naucleris, mora postpnsita, clam per-

tractaret . Quod et factum est. Parata igitur nave, 

• pater sanctus ad praefatum coenobium ad 

. requisitionem dominicam venit. Qui cum illic spatio unius 

^ mensis moram latenter traxisset, navigandi congruum tempus 

i. 2D 

Bill 

1 1 
I'll 

Bsfli 
Ir'iii 

1 

« praestolando, abiit ad m a r e navigaturus. Et ecce subito maris 

« procella valida insurgente, ac si aperte mare patefaceret se 

« ilium recipere nolle, coac tus est ibi moram trahere sex die-

« bus. Post haec flante prospero vento navem ascendit Petrus 

« cum soci is e jus : et data nave flatibus navigare coeperunt. Et 

« i terum tempestate non exigua imminente, vix ilio die miliaria 

« quindecim facientes, ejecti sun t ad l i t tus maris non mul tum 

» distans a civitate quae Vestia nuncupatur . Qui in eodem loco 

« novem mensibus manse run t , ventum prosperum expectantes. 

« Sic revera divinae placui t disposition^ ut patria tam precio-

« sum talentum sibi c red i tum non amitteret, sed potius divi-

- n i tus inde lucrum mul t i p l ex reportaret . 

DE CAPTIONE ET INCLUSIONE SUA IN CASTRO FUMONIS 
C A P . XXI . 

- His i taque moram ibi facientibus, intellexit Capitaneus p r a -

« d i e t s civitatis per q u o r u n d a m relationem, virum Dei tali 

« adesse loco : abiens cum populi comitiva duxit illum ad civi-

« tatem priedictam; et t enu i t , donec rem gestam Bonifacio papaj 

« s ign i f ican t . Quod cum audisset p r s f a tu s Bonifacius, cum 

« ornili dilàtione postposita, missis exercitibus, fecit praedictum 

« Dei famulum ad se Anagniam, ubi tunc moram traxerat , ac-